



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月9日

上場会社名 前田道路株式会社

上場取引所 東

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 鈴木 完二

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	44,761	9.0	1,217	100.6	1,650	125.3	910	161.4
24年3月期第1四半期	41,076	10.6	606	—	732	—	348	316.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 798百万円 (142.0%) 24年3月期第1四半期 329百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.53	—
24年3月期第1四半期	4.03	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	176,530	132,146	74.8
24年3月期	195,228	132,911	68.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 131,976百万円 24年3月期 132,752百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	18.00	18.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	90,000	1.2	2,700	△41.6	2,900	△40.0	1,500	△28.4	17.35
通期	210,000	2.5	11,700	△19.5	12,000	△21.7	7,000	△7.9	80.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	94,159,453 株	24年3月期	94,159,453 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	7,692,302 株	24年3月期	7,690,982 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	86,467,540 株	24年3月期1Q	86,491,146 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、平成23年度補正予算の効果等により、公共投資は堅調に推移し、また企業の設備投資は緩やかに持ち直しつつあり、復興需要等を背景に回復の兆しがみられました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保と採算性の維持に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の受注高は483億1千7百万円（前年同期比6.2%増）、売上高は447億6千1百万円（前年同期比9.0%増）、営業利益は12億1千7百万円（前年同期比100.6%増）となりました。また、貸倒引当金戻入額等の影響により経常利益が16億5千万円（前年同期比125.3%増）、固定資産除却損及び法人税等の影響により四半期純利益は9億1千万円（前年同期比161.4%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (建設事業)

建設事業の当第1四半期連結累計期間の受注工事高は、民間発注工事の受注が増加したことにより、320億3千9百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

完成工事高は受注の増加や繰越工事の当四半期連結累計期間における進捗の影響から283億3千1百万円（前年同期比7.9%増）となり、営業利益は6億6千2百万円（前年同期比97.3%増）となりました。

## (製造・販売事業)

製造・販売事業の当第1四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は、販売数量が増加したことに伴い、162億7千7百万円（前年同期比11.1%増）、営業利益は14億6千5百万円（前年同期比11.2%増）となりました。

## (その他)

当第1四半期連結累計期間のその他売上高は1億5千1百万円（前年同期比2.8%減）となり、3百万円の営業損失（前年同期3千3百万円の損失）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ185億9千5百万円減少し、973億4千3百万円となりました。これは主に、回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億2百万円の減少と著しい変動はなく、791億8千7百万円となりました。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ186億9千8百万円減少し、1,765億3千万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ180億7千3百万円減少し、359億1千9百万円となりました。これは主に、支払いによる支払手形・工事未払金等の減少及び納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1億4千万円増加し、84億6千4百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ179億3千2百万円減少し、443億8千3百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7億6千5百万円減少し、1,321億4千6百万円となりました。これは主に、剰余金の配当によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想については、平成24年5月15日発表の業績予想と変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	24,733	22,696
受取手形・完成工事未収入金等	50,601	30,431
有価証券	22,930	25,929
未成工事支出金等	5,094	5,830
その他	13,224	12,888
貸倒引当金	△645	△433
流動資産合計	115,938	97,343
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	11,397	11,445
機械・運搬具(純額)	12,147	11,335
土地	40,348	41,051
その他(純額)	1,448	1,993
有形固定資産合計	65,341	65,825
無形固定資産	1,410	1,555
投資その他の資産		
投資有価証券	7,762	7,440
その他	5,334	4,915
貸倒引当金	△559	△549
投資その他の資産合計	12,537	11,806
固定資産合計	79,289	79,187
資産合計	195,228	176,530
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,422	25,121
未払法人税等	4,596	104
未成工事受入金	2,166	2,845
賞与引当金	3,037	1,534
引当金	727	618
その他	6,042	5,695
流動負債合計	53,992	35,919
固定負債		
退職給付引当金	7,378	7,638
引当金	98	—
その他	847	825
固定負債合計	8,324	8,464
負債合計	62,316	44,383

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	94,414	93,763
自己株式	△4,221	△4,222
株主資本合計	132,630	131,978
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	281	65
為替換算調整勘定	△158	△67
その他の包括利益累計額合計	122	△1
少数株主持分	159	169
純資産合計	132,911	132,146
負債純資産合計	195,228	176,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	41,076	44,761
売上原価	37,935	41,111
売上総利益	3,140	3,649
販売費及び一般管理費	2,534	2,432
営業利益	606	1,217
営業外収益		
受取利息	16	17
受取配当金	99	101
貸倒引当金戻入額	—	186
その他	92	181
営業外収益合計	208	486
営業外費用		
為替差損	24	45
貸倒引当金繰入額	43	—
その他	14	7
営業外費用合計	82	53
経常利益	732	1,650
特別利益		
固定資産売却益	4	20
災害損失引当金戻入額	30	—
その他	1	1
特別利益合計	37	21
特別損失		
固定資産除却損	150	94
その他	9	—
特別損失合計	160	94
税金等調整前四半期純利益	610	1,578
法人税等	259	655
少数株主損益調整前四半期純利益	351	922
少数株主利益	2	12
四半期純利益	348	910

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	351	922
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89	△216
為替換算調整勘定	68	92
その他の包括利益合計	△21	△124
四半期包括利益	329	798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	327	786
少数株主に係る四半期包括利益	2	12

## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)  
該当事項なし。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	26,262	14,658	40,920	155	41,076	—	41,076
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	6,623	6,623	142	6,766	△6,766	—
計	26,262	21,281	47,544	298	47,843	△6,766	41,076
セグメント利益又は損失(△)	335	1,318	1,654	△33	1,620	△1,013	606

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,013百万円には、セグメント間取引消去20百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,033百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項なし。

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,331	16,277	44,609	151	44,761	—	44,761
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	7,769	7,769	156	7,925	△7,925	—
計	28,331	24,047	52,379	307	52,686	△7,925	44,761
セグメント利益又は損失(△)	662	1,465	2,128	△3	2,124	△906	1,217

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△906百万円には、セグメント間取引消去15百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△922百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項なし。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）  
該当事項なし。

(6) 重要な後発事象

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）  
該当事項なし。

## 4. 補足情報

## 部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表（個別）

（単位：百万円、％）

区 分		前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		増 減		(参 考) 前事業年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受注高	工事部門	アスファルト舗装	22,042	50.2	22,008	47.5	△33	△0.2	97,346	48.5
		コンクリート舗装	243	0.5	546	1.2	303	124.9	2,020	1.0
		土木工事	7,531	17.2	8,259	17.8	727	9.7	28,592	14.2
		計	29,817	67.9	30,815	66.5	998	3.3	127,960	63.7
	製品部門	14,081	32.1	15,553	33.5	1,471	10.5	72,909	36.3	
	合 計	43,898	100.0	46,368	100.0	2,469	5.6	200,869	100.0	
売上高	工事部門	アスファルト舗装	18,301	46.3	21,337	49.6	3,035	16.6	93,238	47.2
		コンクリート舗装	1,020	2.6	231	0.5	△789	△77.3	2,954	1.5
		土木工事	6,108	15.5	5,888	13.7	△219	△3.6	28,476	14.4
		計	25,430	64.4	27,457	63.8	2,026	8.0	124,670	63.1
	製品部門	14,081	35.6	15,553	36.2	1,471	10.5	72,909	36.9	
	合 計	39,512	100.0	43,010	100.0	3,498	8.9	197,579	100.0	
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	19,139	74.9	20,178	72.5	1,039	5.4	19,506	79.8
		コンクリート舗装	1,208	4.7	1,367	4.9	159	13.2	1,052	4.3
		土木工事	5,207	20.4	6,270	22.6	1,063	20.4	3,899	15.9
		計	25,554	100.0	27,816	100.0	2,261	8.9	24,458	100.0
	製品部門	—	—	—	—	—	—	—	—	
	合 計	25,554	100.0	27,816	100.0	2,261	8.9	24,458	100.0	

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示している。